
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 504  DEL  29/04/2024

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART.  76, COMMA 2, LETT. B) DEL

DECRETO  LEGISLATIVO  31  MARZO  2023  N.  36  PER  LA  FORNITURA  DI  REAGENTI

 DEDICATI ALLE APPARECCHIATURE ADVIA SIEMENS PER IL LABORATORIO ANALISI

DELL`AZIENDA  OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA.  CUI

F01640560064202300004. CIG  B135C21EEF. SPESA € 629.743,99  OLTRE IVA DI LEGGE   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 504 del 29/04/2024, pagina 1 di 20



Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART.  76, COMMA 2, LETT. B) DEL

DECRETO  LEGISLATIVO  31  MARZO  2023  N.  36  PER  LA  FORNITURA  DI  REAGENTI

 DEDICATI ALLE APPARECCHIATURE ADVIA SIEMENS PER IL LABORATORIO ANALISI

DELL`AZIENDA  OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA.  CUI

F01640560064202300004. CIG  B135C21EEF. SPESA € 629.743,99  OLTRE IVA DI LEGGE   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Braschi Francesca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 nr. 36  “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la materia 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14  

del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 526 del  

24.11.2023;

PREMESSO che:

 con Determina dirigenziale n.  442 del 15/04/2024, ai cui contenuti integralmente si rimanda,  questa  

Azienda indiceva una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art.  76,  comma  2,  lett.  b),  punto  2,  del  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  per  

l’affidamento  della  fornitura  di  reagenti  dedicati  alle  apparecchiature  Advia  Siemens  per  il  

Laboratorio Analisi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria;

 la procedura di gara è stata esperita telematicamente, nel rispetto dei principi di cui all’art. 19 del  

Decreto Legislativo 31 marzo 2023,  n.  36,  tramite  la piattaforma di  e-  procurement  SINTEL di 

FRANCESCA BRASCHI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 504 del 29/04/2024, pagina 2 di 20



ARIA Lombardia ed avviata in data 15.04.2024 con ID 182288322 e tutte le operazioni sono state 

effettuate telematicamente;

 entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, fissato alle ore 23.59 del giorno 24.04.2024 

perveniva l’offerta della Ditta invitata a partecipare, di seguito dettagliata:

 in  data  29/04/2024,  il  RUP  procedeva  all’esame  della  documentazione  acclusa  alla  Busta 

amministrativa  telematica  ed  all’accertamento  della  completezza  e  della  rispondenza  della 

documentazione presentata  agli atti di gara ed alla vigente normativa e, a seguire, all’esame della  

documentazione  acclusa  alla  Busta  tecnica  telematica  al  fine  di  accertarne  il  contenuto  e  la  

sussistenza dei documenti richiesti, a pena di esclusione dalla lettera di invito, e previo accertamento 

della completezza e regolarità formale della documentazione, all’ammissione della Ditta partecipante 

alla successiva fase di gara ed infine,  nel corso della stessa seduta, procedeva all’apertura della  

Busta telematica contenente l’offerta economica ed accertata la congruità dell’offerta,  proponeva 

l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, per la successiva approvazione, come risulta dal verbale redatto e sottoscritto 

in tal data conservato agli atti di questa Struttura e pubblicato sulla Piattaforma Sintel nella sezione 

Documentazione di gara ancorché non allegato al presente provvedimento;

VISTA l’offerta n. di Prot, Informatico 1713949707541, allegata al presente atto quale parte integrante e  

sostanziale per l’importo complessivo di € 629.743,99: 

DATO ATTO che:

 questa  stazione  appaltante  ha  svolto  preventivamente  la  verifica  sull’assenza  delle  cause  di  

esclusione automatiche di cui all’articolo 94 nonché delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore 

economico;

 ai sensi di quanto disposto all’art. 18, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dallo  stesso  articolo  18,  comma  3,  non  si  applicano  nel  caso  in  cui  nella  procedura  sia  stata  

presentata o ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del 

bando o della lettera di invito, o le impugnazioni sono già state respinte con decisione definitiva;

 la stipulazione del contratto, derivante dall’adozione del presente provvedimento, verrà formalizzata 

mediante  sottoscrizione  di  scrittura  privata  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall’acquisizione 

dell’efficacia dell’aggiudicazione, come prescritto dall’art. 18, comma 2, del D. Lgs 36/2023;

 l’importo della cauzione definitiva che l’aggiudicatario dovrà costituire in fase di perfezionamento 

del contratto a garanzia dell'adempimento degli obblighi assunti, è quantificato ai sensi dell’art.53 

del D.Lgs. 36/2023 in misura pari al 5% ovvero € 31.487,20, fatte salve le riduzioni previste dall’art.  

106, comma 8, del D. Lgs n. 36/2023;

 la  fornitura  sarà  resa  dall’operatore  economico  aggiudicatario  alle  condizioni  dettagliate  nel  

Capitolato Speciale di gara ed alle condizioni economiche di cui all’offerta n. di Prot. informatico  

1713949707541, ritenute dallo stesso remunerative; 

 alla procedura è stato attribuito il CIG B135C21EEF da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 504 del 29/04/2024, pagina 3 di 20



PRECISATO inoltre che, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al  

contratto di mera fornitura, oggetto del presente atto non si applica, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del  

Decreto stesso, l’obbligo di elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze e che,  

per quanto riguarda l’assolvimento degli ulteriori obblighi si rimanda al Documento di coordinamento per la  

salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso l’Azienda Ospedaliera Mod. 05-07,  

che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario;

RITENUTA motivata  in  considerazione della  particolare  importanza  della  fornitura  che si  affida con il 

presente atto, destinato ad attività sanitaria,  l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 

2023,  n.  36,  della  Sig.ra  Gabriella  Mirone,  coordinatrice  della  S.C.  Laboratorio Analisi,  quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto;

DATO ATTO che la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  ammontante  ad  €  629.743,99  oltre  € 

138.543,67 IVA al 22%  per complessivi € 768.287,66 IVA al 22% inclusa,  per l’anno in corso (2024) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 137 del 19.03.2024 ad oggetto  

“Budget provvisorio di spesa per l`anno 2024” ed è riconducibile al conto 3100107 Acquisti di dispositivi 

medico diagnostici in vitro compresi i radiodiagnostici in vitro della S.C. Farmacia Ospedaliera;

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, al fine di garantirne la  

massima  pubblicità  e  trasparenza,  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato sul  profilo  della  Stazione 

Appaltante all’indirizzo    (sezione “Amministrazione Trasparente-), nonché sul portale “Sintel” all’indirizzo 

www.ariaspa.it/wps/portal/site/arial, ove è altresì reperibile tutta la documentazione di gara in esame;

RITENUTO  pertanto  che,  esaminata  la  proposta  e  valutata  la  legittimità  e  conformità  della  stessa 

all’interesse  pubblico,  ai  sensi  dell'art.  17,  comma  5,  del  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  e 

verificato preliminarmente il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs.  

36/2023  in  capo  all’offerente,  nulla  osti  all’approvazione  dell’atto  di  aggiudicazione,  della  fornitura  in 

oggetto  all’operatore  economico  Siemens  Healthcare  srl  alle  condizioni  economiche  di  cui  all’offerta  

economica  n.  di  Prot.  informatico  Sintel  1713949707541  ed  alle  condizioni  contrattuali  dettagliate  nel 

Capitolato Speciale di gara;

RITENUTO altresì opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

- di aggiudicare, ed esito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai  

sensi  dell’art.  76,  comma  2,  lett.  b),  punto  2,  del  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  

all’operatore economico Siemens Healthcare s.r.l.,, l’affidamento della fornitura di reagenti dedicati  

alle apparecchiature Advia Siemens in dotazione al Laboratorio Analisi, alle condizioni economiche 

di cui all’offerta n. di Prot. informatico Sintel 1713949707541 allegata al presente provvedimento; 

- di dare atto che la fornitura di cui al presente provvedimento dovrà essere resa in base alle condizioni  

contrattuali  ed  operative  dettagliatamente  indicate  nel  Capitolato  Speciale  di  gara,  notificato  ed 

accettato dalla Ditta aggiudicataria nel corso della procedura di gara;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 504 del 29/04/2024, pagina 4 di 20



-  di dare atto che questa stazione appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle 

cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di  

cui  all’articolo  95  del  D.  Lgs.  36/2023,  attraverso  la  consultazione  del  fascicolo  virtuale 

dell’operatore economico;

- di dare atto che la stipulazione del contratto sarà formalizzata mediante apposita scrittura privata 

entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall’acquisizione  dell’efficacia  dell’aggiudicazione,  come 

prescritto dall’art. 18, comma 2, del D. Lgs. 36/2023;

- di dare atto che ai sensi di quanto disposto all’art. 18, comma 3, lett. a),  del D. Lgs. 36/2023, i  

termini dilatori previsti dall’articolo 18, comma 3, dello stesso Decreto, non si applicano nel caso in  

cui nella procedura sia stata presentata o ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente 

proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito, o le impugnazioni sono già state respinte 

con decisione definitiva;

- di quantificare in € 31.487,20 l’importo della cauzione definitiva che il fornitore è tenuto a costituire 

in fase di perfezionamento del contratto, salvo eventuali riduzioni previste dall’art. 106, comma 8,  

del D. Lgs. 36/2023;

- di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG indicato in premessa, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n.  

136;

- di dare atto che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento ammontante ad € 629.743,99 

oltre € 138.543,67 IVA al 22%  per complessivi € 768.287,66, IVA al 22% inclusa,  per l’anno in  

corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 137 del  

19.03.2024 ad oggetto “Budget provvisorio di spesa per l`anno 2024” ed è riconducibile al conto 

3100107 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro compresi i radiodiagnostici in vitro della  

S.C. Farmacia Ospedaliera;

- di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e in considerazione della natura 

della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria,  la Sig.ra Gabriella  

Mirone, coordinatrice della S.C. Laboratorio Analisi, quale Direttore dell’esecuzione del contratto;

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione dell’avviso  

sui  risultati  delle  procedure  di  affidamento  di  cui  all’art.  50,  comma  9,  del  D.Lgs.  n.  36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it,  

sezione “amministrazione trasparente” ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 stante 

l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Ferrando Fabrizio

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 504 del 29/04/2024, pagina 5 di 20


